



Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Finanças e Gestão

Licitação: Pregão Presencial nº 131/2017 - Processo nº 218.639/2017.

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de consultoria técnica e assessoramento na transmissão eletrônica dos atos de pessoal do poder executivo de Corumbá-MS, por meio do Sistema Informatizado de Controle de Atos de Pessoal - SICAP para regularização junto ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 11:00 horas do dia 06 de dezembro de 2017.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS.

Corumbá / MS, 23 de novembro de 2017.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

Aviso de Licitação Com 1º Adendo

O Município de Corumbá - MS, torna público a reabertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde.

Licitação: Pregão Presencial nº 116/2017 - Processo nº 11.933/2017.

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de material de consumo (fralda geriátrica, bolsa coletora, equipo macro gotas e loção oleosa anti-escaras) para atender demanda decorrente de ação judicial, pelo período de 12 meses.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:30 horas do dia 07 de dezembro de 2017.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS.

Corumbá / MS, 23 de novembro de 2017.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social.

Licitação: Pregão Presencial nº 132/2017 - Processo nº 222.926/2017.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cestas básicas (sacolão) para concessão de benefício eventual às famílias e/ou indivíduos em situação de vulnerabilidade temporária, pelo período de 12 (doze) meses.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 14:30 horas do dia 07 de Dezembro de 2017.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco

- Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS.

Corumbá / MS, 23 de Novembro de 2017.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.

#### EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2017

Convite nº 17/2017 - Processo nº 19.817/2017 - Fundação de Esportes de Corumbá e a Empresa Construtora Eficaz Ltda-ME. CNPJ: 07.928.533/0001-97. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra/serviços de reforma (manutenção das arquibancadas e adequação à acessibilidade) no Estádio Arthur Marinho no Município de Corumbá. VALOR: R\$ 66.344,78 (sessenta e seis mil e trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos), conforme empenho nº 307/2017. PRAZO DE EXECUÇÃO: 75 (setenta e cinco) dias, contados a partir da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0103.6170.0000 - Gerenciamento da Fundação de Esportes de Corumbá - 3.3.90.39.16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Foro: Comarca de Corumbá-MS. Data da Assinatura: 22/11/2017. Assinam: Silvino Rodrigues Ribeiro - Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá e Empresa Construtora Eficaz Ltda-ME.

#### EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO

##### CONVITE Nº 017/2017

##### PROCESSO Nº 19.817/2017 - FUNEC

Fica designado o servidor LUCIANO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 6259, como Gestor do Contrato e o engenheiro civil NAME ANTONIO FARIA DE CARVALHO, CREA-8568/D-MS, como Fiscal do Contrato referente à contratação de empresa para execução de obra/serviços de reforma (manutenção das arquibancadas e adequação à acessibilidade) no Estádio Arthur Marinho no Município de Corumbá. Empresa: CONSTRUTORA EFICAZ LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.928.533/0001-97.

Corumbá, 22/11/2017.

Assina: Silvino Rodrigues Ribeiro - Diretor-Presidente da Fundação de Esportes de Corumbá.

##### Aviso de resultado de licitação

O Município de Corumbá-MS, através da Superintendência de Suprimentos e Serviços, comunica aos interessados que a Licitação Concorrência Pública nº 04/2017 - Processo nº 217.473/2017. Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, visando à contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza pública de coleta de resíduos domiciliares urbano e rural, catagalhos, resíduos hospitalares, coleta seletiva de lixo reciclável, operação de aterro controlado, varrição de feiras e eventos no município de Corumbá-MS, conforme as especificações do memorial técnico/descritivo resultou como vencedora a empresa UNIPAV ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.788.552/0001-20.

Corumbá-MS, 21 de novembro de 2017.

(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Extrato de Ata Nº 001/2017 - Pregão Presencial n. 079/2017

Processo: 14.936/2017.

Partes: O Secretario Municipal de Educação e as empresas: 1) Sergio Tadashi Sugimoto-ME, inscrita no CNPJ n. 10.855.103/0001-97, 2) SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA, E INFORMATICA LTDA-EPP inscrita no CNPJ n. 24.596.082/0001-47, e 3) NASSER SAFA AHMAD-ME, inscrita no CNPJ n. 73.328.999/0001-76.

Objeto: registro de preços para aquisição futura de gêneros alimentícios perecíveis ( hortifrutigranjeiros) para merenda escolar dos alunos da REME, pelo período de 12 meses..

Valores Registrados:

EMPRESA:

SERGIO

TADASHI

SUGUIMOTO - ESPECIFICAÇÃO

ME

ITEM

UNID	QTD	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
------	-----	----------------	----------------

ABACAXI

1	Tipo Hawai, maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firmes.	KG	6000	R\$ 2,50	R\$ 15.000,00
5	BANANA MAÇÃ -Banana maçã de primeira, frutos com 60 a 80% de maturação climatizada, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	28000	R\$ 2,70	R\$ 75.600,00
6	BATATA INGLESA, comum especial, lavada, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, embalados em sacos plásticos, de 1º qualidade.	KG	12000	R\$ 1,70	R\$ 20.400,00
7	BETERRABA, sem folhas, de primeira, bulbos de tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, embalados em sacos plásticos, de 1º qualidade.	KG	12000	R\$ 1,54	R\$ 18.480,00
8	CEBOLA, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, acondicionada em sacos plásticos, de 1ª qualidade.	KG	16000	R\$ 1,62	R\$ 25.920,00
10	LARANJA - de qualidade laranja pêra, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. (Saca de 13 kg)	SACA	3080	R\$ 13,30	R\$ 40.964,00
12	MAMÃO - tipo formosa, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	16000	R\$ 1,75	R\$ 28.000,00
15	REPOLHO - Tipo verde, tamanho médio, de primeira, cabeças fechadas, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme.	KG	6400	R\$ 1,80	R\$ 11.520,00
16	TOMATE TIPO SALADA, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	6800	R\$ 2,15	R\$ 14.620,00

VALOR TOTAL DOS ITENS 250.504,00

EMPRESA:  
SPORTS  
EMPORIO,  
PAPELARIA E  
INFORMATICA  
LTDA

ESPECIFICAÇÃO

UNID QTD VLR. VLR.  
UNIT. TOTAL  
R\$ R\$

ITEM

BANANA NANICA - de primeira qualidade, in natura, em penca, com 60% a 80% de grau de maturação climatizada, uniformes, no grau máximo de evolução do tamanho, tal que lhe permita suportar a manipulação, o

3	transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, não estarem golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência, frescas, firmes e com brilho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, estarem livres de resíduos de fertilizantes, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	32000	R\$ 1,56	R\$ 49.920,00
9	CENOURA, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos e terra aderido à superfície externa, acondicionada em embalagem plástica, de 1ª qualidade.	KG	7840	R\$ 1,58	R\$ 12.387,20
11	MAÇÃ - vermelha, nacional, frutos de tamanho médio , grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho.	KG	25016	R\$ 2,58	R\$ 64.541,28
	PIMENTÃO				
14	PIMENTÃO, verde, tamanho médio, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e com brilho, turgescentes, firmes e bem desenvolvidas, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, acondicionado em embalagem plástica, de 1ª qualidade.	KG	3280	R\$ 4,45	R\$ 14.596,00

VALOR TOTAL DOS ITENS 141.444,48

EMPRESA:

NASSER

SAFA

AHMAD - ESPECIFICAÇÃO

ME

ITEM

		UNID	QTD	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
2	Alho natural, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho, embalado em pacotes plásticos contendo 1 kg, com data de fabricação e validade, identificação do produto e do peso, marca estampados no rótulo, de 1ª qualidade.	KG	6000	R\$ 12,50	R\$ 75.000,00
4	BANANA DA TERRA - frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, uniformes, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	3000	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00
13	OVOS, De galinha, tipo extra, classe A, branco. O produto deve apresentar casca áspera, porosa, fosca, seca e limpa, não devem conter rachaduras, a clara deve ser firme e a gema inteira, abaulada no centro, quando colocados na água devem afundar. Acondicionados em embalagem contendo 12 unidades, contendo no corpo da embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido mínimo de 720 g, de 1ª qualidade.	DUZIA	6000	R\$ 4,28	R\$ 25.680,00

VALOR TOTAL DOS ITENS 110.280,00

Duração: 12 (doze) meses.

Data da Assinatura: 22/11/2017.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sra. Maria Eulina Rocha dos Santos - Secretaria Municipal de Educação e a ROSELI MARIA DE CASTRO

SERGIO TADASHI SUGUIMOTO - ME, RUBENS ROJAS GIMENES SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA, NASSER SAFA AHMAD NASSER SAFA AHMAD - ME

Extrato do Contrato Administrativo Nº 015/2017 - Pregão Presencial n. 083/2017

Processo: 6.755/2017

Partes: O Secretário Municipal de Governo e a empresa AQUIDAUANA VIAGENS E TURISMO LTDA-ME, inscrita no C.N.P.J./MF sob nº 00.922.286/0001-62

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reserva, emissão, cancelamento, remarcação de bilhetes de passagens aéreas, e assessoramento do melhor roteiro aéreo, objetivando o atendimento dos servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, pelo período de 12 meses.

Valor: R\$ 200.000,00

Taxa de Administração 0,71%

Duração: 12 (doze) meses

Dotação Orçamentária:

04.122.0103.4312  
Municipal

Ação Política

33.90.33.00

Passagens e despesas com locomoção

Data da Assinatura: 23/11/2017.

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Assinam: Sr. Cássio Augusto da Costa Marques - SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO - e - Sr. Paulino Herradon Blasques - AQUIDAUANA VIAGENS E TURISMO LTDA-ME.

IONEWS

contato@ionews.com.br

**Código de autenticação: 9fff3570**

Consulte a autenticidade do código acima em <https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>